
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2008 - Deliberazione N. 1346 
- Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Orga-
nizzazione e Metodo – N. 21 - Programmazione e Gestione dei Rifiuti – Prof. MICHELE GRECO - Riso-
luzione del rapporto di lavoro. 
 
PREMESSO 

- che con deliberazione di G.R. n. 520 del 21/03/2008 è stato conferito al Prof. Michele Greco 
l’incarico  di Dirigente a tempo determinato, ex art. 19 comma 6 d.lgs. 165/2001, del Settore 10 
“Programmazione e interventi regionali in materia di gestione integrata dei rifiuti dell’A.G.C. 05 
“Ecologia Tutela dell’Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Protezione Civile”; 

- che con la citata deliberazione è stata disposta,  tra l’altro,  la costituzione del rapporto di lavoro, 
mediante la stipula del contratto individuale a tempo determinato, con decorrenza degli effetti giu-
ridici ed economici dalla data della sottoscrizione e scadenza al 31/12/2008, ovvero prima della 
scadenza del termine previsto, in caso di cessazione anticipata delle funzioni dell’Assessore pro-
ponente; 

- che con nota prot. 971/SP del 4/04/2008, l’Assessore alle Politiche Ambientali, Ciclo Integrato 
delle Acque, Difesa del Suolo, Protezione Civile ha chiesto la variazione  del termine di scadenza  
dell’incarico dirigenziale dal 31/12/2008 al 31/12/2009; 

- che con deliberazione di G.R.  n. 654  dell’11/04/2008 è stato stabilito, ad integrazione della ri-
chiamata deliberazione di G.R. 520 del 21/03/2008, di differire  il termine di scadenza 
dell’incarico  conferito al prof. Michele Greco, di dirigente del Settore 10 dell’A.G.C. 05, dal 
31/12/2008 al  31/12/2009; 

- che con deliberazione  di G.R.  n. 832 del 9/05/2008 è stato conferito al Prof. Michele Greco, in 
sostituzione dell’incarico già assegnatogli con precedente deliberazione di G.R. n. 520/2008, 
l’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 21 “Programmazione e Gestione  dei Rifiuti” e di dirigente 
del Settore 01 “Programmazione” della medesima A.G.C.; 

- che in data 14/05/2008 è stato sottoscritto il relativo contratto individuale di lavoro a tempo de-
terminato, rep. 93 con scadenza il 31/12/2009; 

- che in data 27/05/2008 il Prof. Michele Greco è stato sottoposto a misure restrittive della libertà 
personale per reati contestati nell’ambito dell’indagine sulla gestione dei rifiuti in Campania; 

-  che con nota prot. n. 454128 del 27/05/2008  è stata disposta, dal Settore Stato Giuridico ed In-
quadramento, la sospensione cautelare dal servizio  del prof. Michele Greco, a norma dell’art. 12 
comma 1 del CCNL Area della dirigenza del 22/02/2006; 

- che con deliberazione di G.R.  n. 934 del 27/05/2008, in applicazione del citato art. 12 del CCNL 
Area Dirigenza, è stato revocato al Prof. Michele Greco l’incarico dirigenziale conferito; 

- che con  ordinanza del 9/06/2008 il GIP presso il Tribunale di Napoli  ha disposto per il Prof. Mi-
chele Greco ed altri interessati,  la sostituzione della misura restrittiva della libertà personale con 
quella interdittiva della sospensione dall’esercizio del pubblico servizio di gestione dei rifiuti; 

 
ATTESO CHE : 

- con  nota prot. 543652 del 24/06/2008 il Settore Reclutamento dell’A.G.C. 07  “Gestione e For-
mazione del Personale”, ha rappresentato che conseguenza della revoca della misura restrittiva 
della libertà personale, sostituita dalla misura interdittiva dell’esercizio del pubblico servizio di ge-
stione dei rifiuti, è la cessazione degli effetti della sospensione cautelare dal servizio, disposta 
con la  nota prot. 534062 del 20/06/2008, 

-  nella predetta nota è altresì precisato che la  peculiarità degli incarichi  di funzioni dirigenziali a 
soggetti esterni  all’Amministrazione, ex art. 19 comma 6 del d.lgs. 165/2001, è rappresentata dal 
rapporto strettamente fiduciario con l’Assessore proponente che deve orientare la propria scelta  
verso soggetti in possesso di particolari e comprovate specializzazioni culturali e scientifiche  nel-
le materia oggetto dell’incarico, aggiuntive e non rinvenibili all’interno dell’Ente, per cui  non è 
realizzabile l’assegnazione di un incarico al di fuori  delle attività  di competenza  
dell’Assessorato proponente.  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



Letta la nota dell’Assessore alle Politiche Ambientali, Ciclo Integrato delle Acque, Difesa del suolo, Pro-
tezione Civile prot.  2882/SP del 25/07/2008, che in  risposta alla  predetta nota  del Settore Recluta-
mento ha precisato di non volersi più avvalere  della collaborazione del Prof. Michele  Greco. 
 
Considerato che  i fatti  contestati dall’Autorità giudiziaria al prof. Michele Greco, sebbene  non com-
messi nello svolgimento del rapporto di lavoro con l’Amministrazione Regionale,  afferiscono comunque 
a materie attinenti all’incarico conferito   e sono tali non solo da incidere sul rapporto fiduciario ma da de-
terminare una situazione di improseguibilità  anche provvisoria del rapporto di lavoro. 
 
Ritenuto di dover definitivamente revocare al Prof. Michele Greco le funzioni dirigenziali,  esercitate per 
l’Amministrazione regionale, di cui alle predette deliberazioni di Giunta Regionale,  conferite ex art. 19 
comma 6 d.lgs. 165/2001  
 
Visto il d.lgs. 165/2001 
 
Dato atto che di detto provvedimento viene data l’informativa alle OO.SS.  
 
Propone e la Giunta  in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa che si intendono di seguito integralmente richia-
mate  

 
1) di revocare definitivamente al Prof. Michele Greco, nato a Napoli il dì 11 gennaio 1965,  le fun-

zioni dirigenziali esercitate per l’Amministrazione regionale, di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale n. 832 del 9/05/2008, ex art. 19 comma 6 d.lgs. 165/2001 

2) di dichiarare per l’effetto risolto il rapporto di lavoro costituito con il contratto a tempo determinato  
rep. 93 del 14/05/2008 

3) di far carico al Settore Reclutamento dell’A.G.C. 07   della predisposizione di tutti gli atti connessi 
e consequenziali ai fini della definizione del rapporto di lavoro 

4) di trasmettere il presente atto per quanto di rispettiva competenza a tutti i Settori dell’A.G.C.  07 “ 
Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo, all’A.G.C. 05 “Ecologia, Tutela 
dell’Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Protezione Civile”-, all’A.G.C. 21 “Programmazione e 
Gestione  dei Rifiuti” ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale 
per la pubblicazione sul BURC.  

 
 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


